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Szélesedő kapcsolatok 

Szegedi bölcsészek 
a jugoszláv bölcsészet-

tudományi karok skopjei 
konferenciáján 

Á József Attila Tudomány-
egyetem és az Üjvidekí Egye-
t«m bölcsészeti karai között 
bontakozó együttműködés ú j 
szakasza kezdődött azzal a 
csere" átogatással, amely ered-
ményeként 4 újvidéki böl-
csész résztvett a tudományos 
diákkörök országos konfe-
renciáján Debrecenben, Sze-
gedről pedig Hegyi András 
kari KISZ-titkár utazott Ju-
goszláviába, s volt ott vendé-
ge a jugoszláv bölcsészettu-
dományi karok hagyományos 
skopjei konferenciájának. 

— A jugoszláv bölcsészek 
delegációi minden t v áprili-
sában konferencián vitatják 
meg az ifjúságot leginkább 
fogla'koztató problémákat az 
egyetemek vezetői, rektorok, 
dékánok, professzorok jelen-
létében — mondja a skopjei 
utazás tapasztalatairól Hegyi 
András, a bölcsészkari KISZ-
bizottság titkára. — A vita 
nem tudományos kérdésekről, 
hanem az egyetemi oktatás 
különféle praktikus problé-

A József Attila Tudományegyetem Bölcsészettudományi 
Karának KISZ-Biznttsága és a Novi Sad-i Egyetemi Szövetség 
Bölcsészkari Bizottsága együttműködési szerződésének 

MUNKAPROGRAMJA 

máiról (ösztöndíjak, osztályo-
zás a vizsgákon, a tanulás kö 
rülményei) folyik. I t t Skopjé-
ban például felvetették egy 
összjugoszláv egyetemi lap 
létrehozásának gondo'atat. 
Kinntartózkodásom alatt ta-
lálkoztam a Novi Sad-i böl-
csészkar ifjúsági vezetőivel, s 
mgbeszéltük az együttműkö-
dés további formáit és fel-
adatait. Enriek eredménye-
ként jött létre a két kar kö-
zött május 9-én az együtt-
működésre vonatkozó hiva-
talos megállapodás és mun-
kaprogram. 

A bölcsészkari KISZ-bi-
zottság külügyi tevékenysé-
gének fontos részét képezi 
ez a munkaprogram, amely-
nek konkrét pontjai mindkét 
fél elhatározott és komoly 
"szándékát mutat ják a tar-
talmas és kölcsönös kapcso-
latok további szélesítésére. 
Ezért, s példaként is közöl-
jük kivonatoltan a munka-
program szövegét. 

A két Bölcsészettudományi 
Ksr ifjúsági szervezeteinek il-
letékes képviselői 1967. május 
9-én megbeszélések eredménye-
ként megállapodtak a további 
együttműködés feladatairól, 
amelyeket munkaprogramban 
foglaltak össze. 

A munkaprogramban foglal-
takj amik megvalósítására 
1967. szeptember 15-tól kerül 
sor, a tudományos és tanul-
mányi munka, illetve a moz-
galmi munka tapasztalatainak 
kicserélésére vonatkoznak. 
Három-négy napos tartóz-

kodással 2—4 fős csoportok 
utazhatnak Novi Sadra, il-
letve Szegedre, hogy tudo-
mányos dolgozataikat megfe-
lelő fórumon ismertessék és 
vitára bocsássák, vagy az il-
lető szakterület oktatójával 
megkonzultálhassák. 

Tudományos dolgozat 
(szakdolgozat, diplomamun-
ka. diákköri dolgozat, stb.) 
elkészítéséhez anyaggyűjtés 
céljából 1—3 fő utazhat No-
vi Sadra, illetve Szegedre, s 
végezhet gyűjtőmunkát 
könyvtárakban, levéltárak-
ban, múzeumokban. A tar-
tózkodás időtartama maxi-
málisan 15 nap. A megálla-
podás magvar nyelv és iro-
dalom, történelem és idegen 
nyelv szakosokra vonatkozik. 

Továbbra is részt vesznek 
Novi Sad-i bölcsészek (2 fő) 
a szegedi kar vendégeiként 
az országos diákköri konfe-
renciákon, s ennek viszonzá-
saként 

a szegcdi bölcsészek Is 
résztv esznek a jugoszláv 

bölcsészkarok áprilisi kon-
ferenciáin. 

Rendszeresen elküldi mind-
két kar az egyetemi lapok 
(„Szegedi Egyetem", illetve 
„Index") megjelenő számait 
s ezenkívül könyveket, kiad-
ványokat is cserélnek. 

A mozgalmi munka ta-
pasztalatait évente leg-
alább egyszer kölcsönösen 
ismerteti a két kar i f júsá-
gi szervezeteinek vezetése 
egymással. 

Számontart ják kölcsönösen 
az épitőtábori munkában va-
ló részvétel lehetőségét, mun-
kabrigádok kölcsönös elkül-
dését a magyar és jugoszláv 
építőtáborokba. 

A szegediek biztosítják a 
lehetőségekhez képest Novi 
Sad-i hallgatók (3 fő) rész-
vételét a falusi népművelési 
gyakorlatokon. Ennek vi-
szonzásaként 

szegedi bölcsészek (3 fő) 
lehetőséget kapnak arra, 
hogy a jugoszláviai magyar 
néprajzi és folklorisztikai 
kutatómunkában, gyűjtés-
ben részt vegyenek. 
A megállapodást és mun-

kaprogramot Darinka Uve-
ric, a Novi Sad-i Egyetem 
Bölcsészettudományi Kara 
ifjúsági szervezetének képvi-
selője és Hegyi András, a 
József Attila Tudományegye-
tem Bölcsészettudományi Ka-
ra KISZ-Bizottságának tit-
kára írta alá. 

Ö T E N képviselőink lesznek 
a KISZ VII. kongresszusán 

Néhány hét múlva ül ösz-
sze a Magyar Kommunista 
Ifjúsági Szövetség VII. kong-
resszusa, hogy megmérje az 
ifjúsági mozgalom elmúlt há-
rom évének eredményeit, s 
számot vessen a következő 
időszak tennivalóival. Az 
egyetemi küldöttértekezletek 
után előbb városi, majd me-
gyei szinten zajlott le a kö-
zelmúltban ez a kettős op-
tikájú számvetés: a „volt" 
és a „lesz" eredményekben 
és célkitűzésekben megfogal-
mazott, s valóiában egy meg 
nem szakadó fejlődés folya-
matának, a fejlődés további 
tendenciáinak meghatározá-
sa. 

Mind a városi, mind a me-
gyei küldöttértekezleten ott 
ültek a két „ifjúsági parla-
ment" soraiban a József At-
tila Tudományegyetem, a 
Szegedi Orvostudományi 
Egyetem és a Szegedi Ta-

nárképző Főiskola küldöttei. 
Hallgatták a beszámolókat, 
amelyek elemezték intézmé-
nyeink ifjúsági mozgalmá-
nak életét, s felszólaltak a 
vitában, amely magas szín-
vonalú és őszintén vitázó, 
érvelő és gondolkodó hozzá-
szólásokkal bizonyította, hogv 
a küldöttek tisztában vannak 
megbízatásuk nagy felelőssé-
gével. 

A megyei küldöttértekezlet 
megválasztotta a kongresz-
szus küldötteit. Intézménye-
inket öten képviselik a KISZ 
VII. kongresszusán: Hevér 
László, Nóvák Éva (JATE), 
Antal Mihály, Kovács Aran-
ka) SZOTE) és Bakos Ildikó 
(Tanárképző Főiskola). Kong-
resszusi küldötteinknek, aki-
ket bemutatunk összeállítá-
sunkban, eredményes, jó 
munkát kívánunk a Magyar 
Kommunista Ifjúsági Szövet-
ség VII. kongresszusán. 

lelkesedés. A szervezés, ezt legyenek a tagok Reméljük, 
is elismerem, nem mindig hogy most, a választások 
tökéletes, vannak ütközések, után olyanok vezetik a mun-
de ez még nem lenne ok ar- kát, akik ezeket a problé-
ra, hogy ilyen közömbösek mákat is képesek megoldani. 

A kollégiumi titkár 

Idén lett párttag 
Ha lenne ideje, bizonyosan 

az úttörőkkel is szívesen fog-
lalkozna Kovács Aranka. A 
romantikus visszavágyódás 
mozgalmi múlt jának legked-
vesebb perceit idézi: még 
gimnazista korában is visz-
szatért régi csapatához ra j -
vezetőnek, amellett, hogy 
közben osztálytitkár lett. Ez 
a sokszínűség jellemzi azóta 
is munkáját . 1963-ban került 
az orvosegyetemre, s itt előbb 
KISZ-csoportvezető volt, 
majd egy évig a VB gazda-
sági felelőse. Ebben az év-
ben a Hugonnay Kollégium 
diákbizottságának titkárává 
választották, s a kari VB 
mellett most már a városi 
KISZ-bizottság is tagjai kö-
zé fogadta. 1967. emlékeze-
tes marad számára örökre, 
hiszen nemrég megkapta a 

párttagsági igazolványt is. 
— A szívemhez természe-

tesen a kollégiumok ügye áll a 
legközelebb, nevezetesen a 
szocialista kollégiumé, amely-
nek tervezetét a SZOTE or-
szágos viszonylatban is hiva-
tott kidolgozni. Véleményem 
szerint a diákönkormányzat 
létrehozása nagyon időszerű 
lenne. Ügy érzem, a KISZ 
van olyan erős ma már, hogy 
ezt meg tudja hibátlanul, 
és a fejlődés szempontjából 
meghatározó jelleggel való-
sítani. Persze, ezer dolgot le-
hetne még elmondani. Be-
szélni a mai fiatalság reális 
megítéléséről. Nem lenne ér-
dekte'en az álláselosztások 
problémáinak tisztázása s e m 
hogy tudniillik, van-e ele-
gendő beleszólása ebbe a 
KISZ-nek. 

Tizennyolc éves korában 
párttagjelölt volt, ma veze-
tőségi tag Antal Mihály. 
Még Tótkomlóson az általá-. 
nos iskolában szerette meg 
a mozgalmi munkát, mint 
úttörő. Csapattitkár helyet-
tesként fejezte be az általá-
nost, 1959. tavaszán pedig 
már a KISZ tagjainak sorá-
ban tevékenykedett 1959. 
őszén a békéscsabai szlovák 
gimnázium KISZ-titkára lett. 
Az egyetemre 1962-ben niár 
mint a párttagság váromá-
nyosa jelentkezett. Az i f jú-
sági mozgalomban eztán az 
évfolyam vezetőségi tagjai 
közt találkoztunk nevevei, 
majd a KISZ vb szervező Ti-
káraként dolgozik. Ebben az 
évben bízzák meg az Apáthy 
kollégium titkári teendőivel, 
az orvosegyetemi küldöttér-
tekezlet pedig vb titkárhe-

lyettesnek ís megválasztja. 
— Lehetséges, hogy való-

ban fel is szólalok. De bár-
miről beszéljek is, hiszen 
mai munkánkban éppen 
elég megemlítésre méltó vo-
nás van, feltétlenül szüksé-
gesnek tartom azt, hogy szó 
essen a mozgalmi fegyelem, 
és a politikai jelleg erősíté-
ről. Éppen az utóbbbi időben 
végzett felmérések alapjan 
mondhatom, hogy kevesen 
vannak a hallgatók között, 
akik valóban marxistának 
vallják magukat, és sokszor 
tapasztalhatjuk, hogy a 
KISZ-vezetők sem állnak ki 
megfelelő politikai határo-
zottsággal. Ezen a politikai 
bátortalanságon feltétlenül 
változtatnunk kell. Orvos-
egyetemünk vonatkozásában 
a szocialista kollégium ter-
vezetére hívnám fel a figyel-
m e t 

A főiskola küldötte 

A közömbösség ellen 
Szőke lány a zuhany alatt. 

Ezzel kezdődött egy vezető-
képzőről szóló riportunk. A 
szőke lány Nóvák Éva volt, 
akinek funkciója sokkal ko-
molyabb mint ez a villanás-
nyi kép. Szervezőtitkára a 
tudományegyetem KISZ-Bi-
zottságának. Egyéniségére 
jellemző, hogy mikor az 
ócsai gimnáziumban belépett 
a KISZ-be, szinte hónapo-
kon belül megbízták az isko-
lai titkársággal. Azok közé 
a hallgatók közé tartozik, 
akik a szervezésért feláldoz-
zák délutánjukat, hogy aztán 
hajnalig is tanulva pótolják 
az elmaradást. És Éva ha 
nem kitűnő, akkor legföljebb 
jeles. Volt 1963 óta alapszer-
vé titkár, agitpropos, VB ta-

nulmányi felelős. Tanulás-
ban, munkában — ott van, 
ahol kötelessége, ahol szük-
ség van rá. 

— Sokat mérgelődünk a 
már szinte unalmasságig 
hangoztatott KÖZÖMBÖSSÉ-
GEN. Így, nagy betűvel. El-
gondolkodtató az, hogy a 
hallgatóknak teljesen mind-
egy miről van szó: klub-
ról, irodalmi rendezvényről, 
politikai körről — nem jön-
nek el. Mindenütt ugyana-
zok az arcok. Beszélni kell 
arról, hogy már szokássá 
vált: igényekkel jelentkez-
nek a hallgatók, s aztán, 
amikor ezeket kielégítenék, 
akkor elfelejtkeznek arról, 
amit valaha kívántak. Be-
szélni kell arról, hogy bi-
zony általában hiányzik a 

Mintha agitproposnak szü-
letett volna Bakos Ildikó, a 
Tanárképző Főiskola har-
madéves történelem—föld-
ra jz szakos hallgatója. Ked-
ves, mégis határozott egyé-
niségének kialakulása vala-
mikor úttörő korában azzal 
kezdődött, hogy a tanulás 
mellett lelkesedéssel vállalta 
a mozgalmi munkát is. Ké-
sőbb a gimnáziumban 
hosszú ideig az elsőéveseket 
patronáló KISZ-titkár volt. 
Talán ekkor szerette meg 
úgy a fiatalabbak vezetését, 
tanítását, hogy a tanári pá-
lyára lépett, és 1964-ben a 
főiskolán megkezdte tanul-
mányait. Másodéves korában 
választották meg a KISZ VB 
agitproposának, idén pedig 
— és ez mindennél többet 
mond — újraválasztották. 

— Azt hiszem, más f ő i ^ 
kólák és egyetemek képvi-
selői előtt nagyon sokat tud-
nék beszélni az intézmé-
nyünk ifjúsági szerveztében 
történt progresszív változá-
sokról. Elsősorban a verti-
kális szerkezetre gondolok 
Itt. Elértük azt, hogy azonos 
érdeklődésű emberek tar-
toznak egy alapszervezetbe, 
s ezen az alapon magasabb-
rendű problémák megoldása 
is biztosítottnak tűnik. Amit 
különösen fontosnak tartok 
a tanárképző intézmények 
ifjúsági mozgalmában, az an-
nak felismerése, hogy az esz-
mei-politikai nevelést ná-
lunk nemcsak oktatói fel-
adat, hiszen a kikerülő ta-
nárok szerepe döntő az if-
jú nemzedék nevelésében. 

Megtiszteltetés és felelősség 

így minden jelentős helyen 
megfordulhattam. Voltam a 
delhi, az agrai, calcuttai, 
madrasi, bombayi, ahmed-
abadi, jaipoori és poonai in-
tézetekben és egyetemeken. 
Az utóbbi helyen három he-
tet töltöttem A poonai ku-
tatóintézet a legnagyotjb: 
kétszáz diplomás vegyész 
dolgozik itt. Három téma-
kórben tizenhét előadást is 
tartottam. Az egyik téma: 
Adatok a gammapirongyűrű 
szintéziséhez, a másik: a po-
limerizáció vákuumtechnikája 
és a harmadik természetesen 
a magyai- felsőoktatási rend-
szer. 

— Mi a különb-
ség a két ország 
felsőoktatása kö-
zött? 

— Alapvetően más az 
egyetemi rendszer, hiszen az 
indiai angol rendszerű. Há-
rom—négy év elvégzése után 
lehet kapni egy kisebb fokoza-
t o t Aki ott marad, az a mie-
inknek megfelelő diplomához 
jut Ha meg akar ja szerezni 
a\doktorátust, akkor tovább-
ra is az egyetemen kell ma-
radnia. Igaz, hogy ez a cím 
náluk sokkal többet jelent, 
mint nálunk. Nincs még egy 
olyan á l la t fa j ta mint az in-
diai doktorandus, aki é j t 

nappallá téve dolgozik, hogy 
elnyerje a doktori címet és 
révbejusson. A professzorok-
nak ugyanakkor ez a meg-
oldás nagyon megfelel. A hí-
res, és általam is megismert 
Seshadri professzornak negy-
ven doktorandusa van. ö k 
nagy kutatásaihoz kitűnő se-
géderőknek bizonyulnak. 

— Milyen éle-
tet élnek az egye-
temisták? 

— Nagyon sok a diák In-
diában. Ha a kasztok eltű-
nőben is vanrtak, a nemek 
közötti korlátok erősek. Az 
egyetemista fiúk és lányok 
nem érintkeznek egymással. 
Külön ülnek, szünetben kü-
lön beszélgetnek, a menzán 
külön étkeznek. Az udvarlás 
ismeretlen fogalom. A há-
zasságok nem az égben, nem 
is az egyetemen, hanem a 
szülök által köttetnek. Az 
európai filmek hatására van-
nak áttörési kísérletek is. de 
ennek előbb utóbb tragikus 
a vége. Ha egy lány teherbe 
esik, akkor feltétlenül ön-
gyilkos lesz. 

— Az egyete-
men tehát nincse-
nek kasztok? 

Az egyetem valóban 
kasztok fölöttinek tűnik. 

Ugyanakkor például az a fe-
lü'etes szemlélőnek is feltű-
nik, hogy a professzorok leg-
nagyobb része brahmin szár-
mazású, tehát a legelőkelőbb 
családok gyermekei,' akiknek 
volt pénzük, hogy Angliában 
fejezzék be az egyetemet. Az 
egyetemre kerülésnek azon-
ban nem gátja a kasztrend-
szer, mint száz évvel ezelőtt. 
Nincs érintetlenek és tisz-
tátfanok kasztja. 

— Milyen Indiá-
ban az egyetemi 
menza? 

— A legfurcsább, hogy az 
egyetemi menzákon is kézzel 
esznek. A szaftok elfogyasz-
tásában a lapos, lángosra 
emlékeztető kenyér a leg-
főbb segédeszköz. A higié-
niai veszélyek komolyak te-
hát, de a koszt maga nagyon 
egészséges. Meglepő volt az 
is, hogy mindenki annyit, 
olyat vesz, amit akar. Nincs 
adag. 

Az egyetemistáknak feltét-
lenül több áldozatot kell 
hozniuk, mint nálunk, bár 
vannak ösztöndíjak és na-
gyon olcsó diákszállók. A ta-
nuláson kívül azonban szin-
te semmire sem jut idejük. 

Vannak ifjúsági szervezeteik, 
és sportolnak is, de nem ez 
a döntő. 

— Mi volt a 
benyomása az 
egyetemekről? 

— Színvonaluk nagyon 
változó. Egyik legjobb egye-
tem a delhi, de a madarasi 
és calcuttai is jó. Szép, mo-
dern intézmény a jaipoori 
egyetem. Általában a tudo-
mányos teoretikusok a leg-
híresebbek. Van több Nobel-
díjasuk is. Született filozó-
fusok és jó a szakirodalmi 
tájékozottságuk. Fejletlen vi-
szont az alkalmazott kuta-
tás, és ebből következően az 
ipar is. 

Mindenhol nagy-nagy ba-
rátsággal fogadtak. A mi 
kapcsolataink Körösi Csorná-
val kezdődtek, és ma egyre 
szélesebbek kulturális és tu-
dományos szempontból is. S 
így került hozzánk egyre kö-
zelebb az a valaha nagyon 
rejtelmes India. 

Veress Miklós 

Pedagógus pályára készült 
Hevér László, a KISZ tudo-
mányegyetemi VB titkára. 
Mai munkája amely sosem 
nyugvó, mindig feladatokat 
váró egyéniségének talán leg-
jobban megfelel, nem is esik 
távol a tanári hivatástól. 
Csak 40—50 fiatal helyett 
többszáz egyetemista vezeté-
sét kell vállalnia 1965 au-
gusztusa óta, amikor függet-
lenített t i tkár lett. 1957-ben 
a kiskunfélegyházi Petőfi 
Gimnáziumban osztályában 
az első négy KISZ-tag egyi-
ke, később iskolai t i tkár 
volt. Elsőéves bölcsészként 
évfolyamtitkár, két évig kari 
titkár, negyedéves korában 
VB titkárhelyettes — moz-
galmi munkáját ezek a té-
nyek még vázlatosan sem 
mutatják. Ami mögöttük 
van: az emberek szeretete és 

munka, munka. Felelősség 
másokért s önmagáért. 

— Azok közül a gondola-
tok közül, amelyek mosta-
nában sok vezetővel együtt 
engem is foglalkoztatnak, ha 
szót kapnék, a kongresszu-
son mindenek előtt arról 
beszélnek, hogy a KISZ KB 
rétegpolitikai vonatkozású el-
képzeléseivel és azok reali-
zálásával teljes mértékben 
egyetértek. Az a helyes 
irányvonal, amit a felsőbb 
vezetés adott, a tagság 
együttes munkájával talál-
kozva biztosít, hogy nagyobb 
bizalommal, a demokratiz-
mus fokozásával, az öntevé-
kenység támogatásával, más-
részt pedig a határozottabb 
politikai követelményekkel, 
bátrabb kiállással, amit min-
den tagtól és vezetőtől meg 
kell követelni, a mozgalom 
nagy tettekre képes. 

K o r r e p e t á l á s 
Követésre méltó kezdemé-

nyezés indult ebben a tanév-
ben a TTK-n: magasabb év-
folyamú hallgatók rendsze-
res korrepetálásokkal segí-
tették az elsősöket tanulmá-
nyaikban. A kivitelezés első-
sorban M o l n á r Miklós 
(IV. mat.-fiz.) érdeme: ő 
szervezte meg, hogy két tár-
sával együtt az általában 
legnehezebbnek bizonyuló 
analízisből három elsős cso-
porttal feladatokat oldjanak 
meg, heti 2 órában. 

E „feladatmegoldó körö-
kön" való részvétel teljesen 
önkéntes volt; ezzel sikerült 
az eleinte mutatkozó bizal-
matlanságot leküzdeni, s el-
érni, hogy az első félév vé-
gére kb. 50 rendszeres lá-
togatója legyen a köröknek. 

A jól sikerült kezdeménye-
zést természetesen a követ-
kező években is folytatni 
fogják, sőt a KISZ segítséget 
kíván adni azoknak is, akik 
óraadással egészítik ki ösz-
töndíjukat: a jövő tanévkez-
detén felmérik, hogy a kü-
lönböző középiskolákban kik 
azok a tanulók, akik külön-
órákat kérnek. Ezeknek a 
névsora — a feltételekkel 
együtt — az érdekvédelmi 
felelősnél lesz. 

Azoknak a hallgatóknak, 
akik tanítani akarnak, nem 
kell külön tanítványt keres-
niök, hiszen itt bő választé-
kot találnak. Reméljük, hogy 
a kezdeményezés iránt meg-
felelő érdeklődés mutatko-
zik majd. 

JANÓ 


